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در این روزها انتشار ویدئوی یک مونولوگ از پرستو صالحی، هنرپیشه ای که 
سه سال پیش از ایران مهاجرت کرده بود در فضای مجازی دست به دست 
می شود که در آن می گوید چند سال بعد از مهاجرت به مشکلات مالی 
تین کار گذاشته اند و  برخورده و به علاوه نمی تواند به مادرش که در پایش پلا
کن ایران است رسیدگی کند. صالحی می گوید بعد از مواضع سیاسی اش  سا
در سال 1401 دیگر کسی به او تبلیغات نمی سپارد چون سفارش دهندگان 
یا در ایران هستند یا به ایران رفت وآمد دارند. اینها دلایلی هستند که پرستو 
صالحی به واسطه آنها می گوید می خواهد به ایران برگردد. اینکه خیلی از 
مخاطبان این ویدئو فهمیدند ته خارج رفتن و دل سپردن به یک سری توهمات 
عجیب وغریب به کجا خواهد رسید اتفاق بدی نبود اما آیا سزاوار است که 
پرستو صالحی، بی هیچ مانعی بتواند به ایران برگردد؟ او در ویدئوهایی که 
قبل از این منتشر می کرد هم توهین های شدیدی به بخش بزرگی از جامعه 
ایران کرده بود و با تهییج بسیاری از جوانان و نوجوانان برای حضور خیابانی 
یخته شدن خون ها و  و به خرج دادن خشونت یکی از کسانی بود که در ر
وارد آمدن لطمه های فراوان به کشور و همچنین در دوقطبی شدن جامعه و 
یختگی وضع روانی مردم سهیم بود. آیا همه اینها را می شود فراموش  به هم ر
کرد و اجازه داد که او طوری که انگار هیچ اتفاقی نیفتاده به کشور برگردد؟ 
یم بیاید.  عده ای می گویند حالا که پرستو صالحی عذرخواهی کرده، بگذار
این گزاره به واقع حیرت انگیز است؛ چراکه این هنرپیشه سابق نه تنها بابت 
هیچ کدام از رفتارهای پیشینش معذرت نخواسته، بلکه در انتهای ویدئو از 
جماعت برانداز که خودش آنها را قاطبه جامعه می داند و به آنها نه حتی 
بخشی از مردم، بلکه مطلقا مردم می گوید عذرخواهی کرده که به دلایل 
مالی دیگر نمی تواند در کنارشان بماند و اصطلاحا مبارزه را ادامه بدهد. با 
این اوصاف بازگشت پرستو صالحی به ایران لااقل با شرایط فعلی منتفی 

است اما مساله مهم تر این است که اساسا موضوع ما در قبال چنین مواردی 
چه باید باشد؟ مساله فقط بازگشت کسانی نیست که مهاجرت کرده اند و 
قبل از رفتن یا بعد از آن لگدی به قانون، عرف و امثال آن زده اند. در همین 
گر نام واقعی اش همین باشد( در  ایام حضور شخصی به نام نیک یوسفی )ا
یکی از برنامه های گفت وگومحور شبکه نمایش خانگی جنجال به پا کرد. 
یوسفی البته به عنوان کارگردان در پشت دوربین این برنامه حضور داشت 
اما مساله اینجاست که او سوای از فعالیت های نه چندان موفق فنی اش 
کانت های تلگرام و  ی هم هست و در ا در حوزه سینما، یک فعال مجاز
گرامش از فحش و تهدید گرفته تا تمسخر و توهین هرچه توانست نثار  اینستا
کمیت و مدافعانش کرد. او حتی در آخرین موضع گیری اش درخصوص  حا
یاست جمهوری هم همچنان در موضع براندازی باقی مانده بود  انتخابات ر
و همین ها باعث شد حضورش در یک کار رسمی که می بایست مطابق 
کمیتی انجام شود، جنجال به پا کند. از طرفی مخالفان  چهارچوب قوانین حا
کمیت به نیک یوسفی می گفتند این ژست مبارزه ات فقط تا  و منتقدان حا
وقتی ادامه دارد که سفره چربی در سرای مقابل ندیده باشی و از طرف دیگر 
عده ای دیگر می گفتند چنین شخصی با چنین مواضع روشن و واضحی 
که علیه نظام و حامیانش گرفته، نباید بتواند به صحنه برگردد و رسما کارش 
را ادامه بدهد. اینجا هم عده ای بودند که مثل مورد پرستو صالحی مواضع 
حیرت انگیزی می گرفتند و می گفتند تا وقتی قانون و قضا مانعی برای نیک 
یوسفی جهت کار کردن مشخص نکرده، کسی نباید بتواند جلوی کار کردن 
او را بگیرد. این گزاره از این جهت عجیب بود که اولا نیک یوسفی به خاطر 
رفتارهایش در سال 1401محکوم هم شده بود و ثانیا برخورد قضایی باید آخرین 
مرحله از برخورد با مسائل حوزه فرهنگ باشد، نه اینکه بلافاصله پای قاضی و 
دادستان را وسط بکشیم. چنین افرادی احتمالا می خواهند یوسفی و امثال 
آن بتوانند به صحنه کار برگردند و چون می دانند به میان آمدن پای دستگاه 
قضا در موردی جزئی مثل حضور یک برانداز در فلان پلتفرم نمایش خانگی 
بعید است قضیه را به آنجا حواله می دهند. این اما تمام مساله نیست. موارد 

یم که عده ای از اهالی فرهنگ و هنر رفتارهایی انجام داده اند  دیگری هم دار
تی در روند کارشان شده اما خبط و خطای آنها آنقدر  که باعث بروز مشکلا
بزرگ نیست که نشود بر آن چشم  پوشید و احتمالا خودشان هم در دل شان 
یاده روی کرده اند.  با اینها چه باید بکنیم؟ طبیعتا کسانی  قبول دارند که ز
که با توجیهات عجیب وغریب سعی دارند راه را برای بازگشت امثال پرستو 
صالحی و نیک یوسفی به صحنه، آن هم درحالی که هنوز بر سر موضع قبلی 
هستند باز کنند، با لوث کردن مفهوم بخشش و رواداری کار را درمورد کسان 
دیگری که می توانند مشمول این قواعد بشوند هم سخت می کنند. سوال 
، اساسی تر و تعیین کننده این است که شیوه برخورد با چنین مسائلی  کلی تر
چگونه باید باشد؟ طبیعتا پاسخ یک خطی به این قضیه نمی تواند تنوعی 
که در موارد مختلف وجود دارد را در نظر بگیرد. سپردن کار به قوه قضائیه 
گر  هم مطلقا هیچ تغییری در صورت مساله ایجاد نمی کند. به عنوان مثال ا
ممنوعیت فعالیت یک هنرمند از جانب وزارت ارشاد اعلام یا اعمال شود 

در بهترین حالت آیا این در عمل تفاوتی می کند که همان مساله از جانب 
دستگاه قضایی اعلام شده باشد؟ این تازه بهترین حالت است که در آن 
دستگاه قضایی بتواند حتی به اندازه ضعیف ترین گروه های مدیریتی ارشاد، 
چم وخم تعامل با اهالی فرهنگ را بداند و اجرا کند و با توجه به همین نکته 
باید پرسید درصورت سپرده شدن کار به قوه قضائیه آیا صدور احکامی 
پرحاشیه برای افرادی از قبیل آزاده صمدی و افسانه بایگان ممکن نیست 
گر اعلام یا اعمال ممنوعیت از جانب  درباره کسان دیگری تکرار شود؟ آیا ا
یش سفیدی این و آن مساله  دولت و وزارت ارشاد باشد، در مواقع لزوم و با ر
بیشتر قابل حل نیست تا اینکه کار به قوه قضائیه بکشد و حکم قطعی و 
مدت دار یا دائمی صادر شده باشد؟ ما اول باید به تعریف درست و دقیقی 
از چیستی وضعیت امروزمان درخصوص مسائلی مثل ممیزی و ممنوعیت 
برسیم و سپس به سمت پاسخ این سوال برویم که بهترین، سازنده ترین، 

کم هزینه ترین و معقول ترین شیوه برخورد با چنین مواردی چیست؟

با امثال پرستو صالحی که پاییز  1401 تولید کننده محتوای آشوب بود چه باید کرد؟

ورشکسته ها برگردند اما...

چه وضعی داریم و چه وضعی باید پیدا کنیم؟

یکی از مسائل مهمی که جامعه هنری ما با آن درگیری دارد تعریف 
یسیون است. درست است که هر کس  یسیون و اپوز نامشخص پوز
کمیت ایران همراهی و همدلی کند می توان به نوعی او را جزء  با حا
کمیت موضع می گیرند  یسیون دانست، اما کسانی که در ایران علیه حا پوز
یسیون یعنی  یسیون قلمداد کرد. اپوز را نمی توان به تعبیر دقیق کلمه اپوز
جایگاهی که فرد در آن مقابل قدرت قرار می گیرد حال آنکه مخالفان 
ی اسلامی هم حمایت دستگاه بزرگی از قدرت را در قفا دارند.  جمهور
ی از قدرتمندترین و ثروتمندترین کشورهای رقیب  گردونه ای که بسیار
یا دشمن ایران آن را تشکیل داده اند و حمایتش می کنند. به عبارت 
ساده تر یک ایرانی مخالف حکومت ایران مثل یک آمریکایی مخالف 
گر او را از همه جا حذف کنند، به سرعت از  حکومت آمریکا نیست که ا
یادها خواهد رفت. مخالف حکومت ایران حمایت دستگاه عظیمی از 
صنعت رسانه ای و سرگرمی غرب را پشت سرش دارد که سعی می کنند 
گر صداوسیما را نداشته باشد در عوض انبوهی  از او قهرمان بسازند. او ا
گر رسانه های داخلی بایکوتش کنند  از ماهواره ها حمایتش می کنند. ا
انواع رسانه های فارسی زبان معاند به نامش و به هرچه می گوید ضریب 
گر بودجه فارابی و اوج حوزه هنری را نتواند بگیرد فاندهای  می دهند، ا
گر وزارت ارشاد برایش مراسم تقدیر برگزار  فرانسوی و آلمانی هست و ا
نکند، فستیوال های غربی بخش های جنبی فراوانی دارند که علنا به 
اینجور افراد جوایز سیاسی می دهند و دامنه این رفتار در موارد متعددی 

به بخش های اصلی و رسمی فستیوال ها هم کشیده می شود. 
چنین شرایطی در چهارمین دهه اخیر به طور پیوسته وجود داشت اما 
پس از نیمسال دوم 401 شدت و حدت فراوانی گرفت و باعث ایجاد 

یک سری توهمات در ذهن بعضی از افراد شد. حالا که حدود یک سال 
و نیم از پایان آن اتفاقات گذشته و سر خیلی ها به سنگ خورده می شود 
بیشتر از قبل به روش های فکر کرد که هنرمندان را بدون بروز رفتارهای 
خشن کنترل می کند و باعث نمی شود عاملان خطاهای کوچک مهجور 
بمانند و خاطیان بزرگ تر که به پشتوانه دستگاه تبلیغاتی دشمنان 
مستظهر هستند، بتوانند قهرمان شوند. هم ممیزی آثار هنری و هم 
برخورد با هنرمندانی که مرتکب خطاهای سیاسی و اجتماعی شده اند، 
ی محسوسی کرده و چنین مواردی در  کثر نقاط دنیا توسعه نرم افزار در ا

آنها لحاظ شده است. 
ی بوده که سانسور آثار هنری و ممانعت از  تقریبا در تمام دنیا روزگار
ی وجود داشته و همین  فعالیت اشخاص هنرمند، به طور عیان و آشکار
ی از کشورها و حکومت ها  دوره هایی از بدنامی گسترده را برای بسیار
ی، دوره  حکومت  پدید آورده که بخشی از دوران استالین در شورو
ی برزیل بین سال های ۶4 تا  ژنرال پینوشه در شیلی، دوران دیکتاتور
۸۸ میلادی Military dictatorship in Brazil و دوران مک کارتیسم در 
یکا از این جمله هستند. به مرور زمان اما سانسور مستقیم جای  آمر
خودش را به کنترلگری داد و اعلام رسمی ممانعت از فعالیت یک 
 Cancel culture هنرمند جایش را به چیزی داد که به عنوان فرهنگ طرد یا
« هم  شناخته می شود. کنترلگری که آن را »شکل های ظریف سانسور
اسم داده اند، از سپردن تبلیغات مستقیم و غیرمستقیم به پروژه ها 
گرفته تا سوبسیدها و انواع حمایت هایی را شامل می شود که درصورت 
 ، تخطی فرد یا کمپانی می تواند قطع شود. مثلا از سال ۲0۲۲ به این سو
ی  وزارت دفاع آمریکا در سال با حدود 1۳0 فیلم، نمایش تلویزیونی، باز

یدئویی و مستند کار می کند. آنها به تولیدکنندگان امکان دسترسی  و
به پایگاه های نظامی را می دهند، وام و تجهیزات نظامی می دهند، 
کران هم به فیلم ها کمک می کنند، اما درعوض این حق را  حتی در ا
می گیرند که یک سری تغییرات را در فیلمنامه بخواهند و بعضی وقت ها 
هم نکات خودشان را به کار اضافه کنند. آنها با این سیستم ارجاعات 
به تبعیض جنسیتی، نژادپرستی، جنایات جنگی، اختلال استرس 
پس از سانحه یا اصطلاحا PTSD و خودکشی کهنه سربازان را حذف 
می کنند یا به حداقل می رسانند و عموما سعی می کنند تصویر مثبتی 

از ارتش آمریکا نشان دهند. 
به عنوان نمونه در فیلمنامه  اصلی »مرد آهنی« که به پنتاگون ارسال شد، تونی 
استارک علیه دلالان اسلحه که با ارتش آمریکا کار می کنند، ازجمله پدرش، 
موضع داشت و می گفت: »این فناوری که من با آن می خواهم جان آدم ها را 
نجات بدهم، درحال تبدیل شدن به سلاح های واقعا مخرب است.« اما در 
نسخه نهایی فیلم، خود استارک فروشنده  اسلحه برای ارتش ایالات متحده 
یلا« هم اشاره  یک شخصیت ژاپنی به  می شود! در نسخه ۲014 »گودز
پدربزرگش که از بمباران اتمی هیروشیما جان سالم به در برده بود، حذف شد. 
سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا که به سی آی ای معروف است هم با 
سینما یک سری هماهنگی های شبیه به همین را دارد. تبلیغات مستقیم 
و غیرمستقیمی که به فیلم ها سپرده می شوند هم روش دیگر کنترلگری 
است و کسی که در چهارچوب قواعد برخورد نکند، از تمام این مواهب 
محروم خواهد شد. رتبه بندی فیلم ها هم روش دیگری از کنترلگری است 
که عوامل سینما را به رعایت خودجوش موازین وامی دارد و اساسا احتمال 
بروز خطا را به حداقل می رساند. در مورد افراد هم عموما به جای اعلام 

ممنوعیت فعالیت شان از روش کالچرکنسل یا همان طرد فرهنگی استفاده 
می شود. این روش را حتی افرادی که خارج از آمریکا هستند هم برای 
تاثیرگذاری روی سینمای این کشور استفاده کرده اند، مثلا 1۶ سال پیش 
یگر نامی هالیوود در جریان جشنواره بین المللی  وقتی شارون استون، باز
فیلم کن گفت از نحوه رفتار چینی ها با تبتی ها ناراحت است و ادامه داد 
احتمالا زلزله ای که در چین رخ داده، تاوان همین بدرفتاری است، دولت 
چین اعلام کرد دیگر فیلم های استون را در کشورش نمایش نمی دهد. 
سرزمین چین بزرگ ترین بازار خارجی سینمای آمریکاست و همین باعث 
شد بسیاری از کمپانی های هالیوود دیگر با شارون استون قطع همکاری 
کنند. او بلافاصله از این اظهارات خود که موجی از انتقادات و گزارش های 
رسانه ای خشمگین را در چین به دنبال داشت، عمیقا عذرخواهی کرد 
اما چینی ها که نمی خواستند اجازه بدهند  این اظهارنظرهای تکرار شود 
و مثلا یک نفر بیاید و هم مطابق مذاق فرانسوی ها حرف بزند و عکس 
ی که انگار هیچ اتفاقی  یادگاری اش را با آنها بگیرد و هم دو روز بعد طور
نیفتاده، از چینی ها معذرت خواهی کند، سفت و سخت ایستادند و 
کوتاه نیامدند. به یک هفته نکشید برند بسیار مشهور کریستین دیور که 
تولیدکننده بزرگ مواد آرایشی و زیبایی است در بیانیه ای اعلام کرد: »ما 
با اظهارات خانم استون که بدون تامل بیان کرده موافق نیستیم و از این 
بابت بسیار متاسف هستیم. ما به هیچ وجه از اظهاراتی که احساسات 
مردم چین را جریحه دار کند، حمایت نمی کنیم« و اضافه کرد دیگر از 
تصاویر این هنرپیشه در مواد تبلیغاتی اش استفاده نمی کند. بدون شک 
اگر چینی ها لایحه ای قضایی علیه استون تنظیم می کردند، به این خوبی 

از آن نتیجه نمی گرفتند که با ابزاری دیگر به آن رسیدند. 

میلادجلیلزاده
خبرنگارگروهفرهنگ

روزنامه سازندگی وابسته به حزب کارگزاران در سرمقاله دیروز )سه شنبه ۹ مرداد 
140۳( خود به قلم محمد عطریانفر به چهار گزینه  احتمالی برای حضور در 
وزارت ارشاد از جمله احمد مسجدجامعی، رسول جعفریان و حسین انتظامی 
و سیدعباس  صالحی اشاره های کوتاهی داشته اما بخش  زیادی از این نوشتار 
به تمجید از سیدمحمدمجتبی حسینی اختصاص دارد و وی را گزینه مطلوبی 
برای حضور در این پست دانسته است. عطریانفر در بخشی از این سرمقاله 
، شخصیت جوان و هنرمند و صاحب  نوشته است: »چهره بلندآوازه عرصه هنر
فضیلتی که کمتر نزد ارباب سیاست شناخته شده، دوست ارجمند و دیرآشنای 
ما سیدمحمدمجتبی حسینی است که  این بزرگوار در دولت روحانی، معاونت 
هنری وزارت ارشاد را برعهده داشت و چون جوان تر است شاید کمتر مورد توجه 
گروه های سیاسی قرار گرفته باشد. طرح نام و نشان حسینی بسیار هوشمندانه 
و دقیق بوده است و به نظر اینجانب معرفی وی به عنوان یکی از وزرای دولت 
چهاردهم بلاشک از شاهکارها و اقدامات بلند فرهنگی رئیس جمهور برای ایجاد 
، جامعه عموم مردم به خصوص  پلی عریض و آرام بین جامعه ادب و فرهنگ و هنر
نسل جوان و البته در پیوند با حاکمیت متنفذ در امر فرهنگ خواهد بود. اخیرا 
مطلع شدم بسیاری از منظومه های علمی، هنری و ادبی که نهادهای مدنی 

هستند و کارویژه آنها وقف حوزه هنر و ادب است از حامیان جدی ایشانند.«

در روزهای اخیر کتاب »سووشون« زنده یاد سیمین دانشور با طرح جلد جدید و از 
سوی ناشری غیر از انتشارات خوارزمی وارد بازار نشر شده است و جنجال هایی را 
به دنبال داشته؛ به طوری که انتشارات خوارزمی )ناشر پیشین( و انتشارات گستره 
)ناشر جدید( هر دو خود را صاحب امتیاز نشر آثار مرحوم دانشور می دانند. مجید 
طالقانی مدیر انتشارات گستره در گفت وگو با تسنیم درمورد طی کردن مراحل 
قانونی به منظور به دست آوردن حق انتشار این کتاب گفت: »مرحوم سیمین 
دانشور حق و حقوقش را به دخترخوانده  یا همان خواهرزاده اش لیلی ریاحی 
واگذار کرده بود، بعد از فوت مرحوم ریاحی طبق قانون وصی او پسرش سیاوش 
خلاقی است که سال گذشته وی تمام حق و حقوق انتشار کتاب های مرحوم 
دانشور را به نشر گستره واگذار کرد.« مجد الدین معلمی، مدیرعامل و عضو 
هیات مدیره بنیاد کتاب رویش اندیشه سازمان تبلیغات اسلامی هم در این 
زمینه گفت: »انتشارات خوارزمی پس از اطلاع از انتشار کتاب سووشون توسط 
انتشارات گستره که حقوق انتشار آن قانونا برعهده انتشارات خوارزمی بوده اقدام 
به ثبت شکایت کرده و ما در دادگاه فرهنگ و هنر طبیعتا احقاق حق خواهیم 
کرد. انتظار ما این است که وزارت ارشاد احساس وظیفه بیشتری می کرد و در 
صدور مجوز انتشار جوانب بیشتری را مورد بررسی قرار می داد. ما طبق قانون 

ناشر کتاب هستیم و هر ماه اقدام به بازنشر کتاب می کنیم.«

ی بود که کنسرت نمایش »سی صد« در مجموعه فرهنگی  اوایل تیر سال جار
ی صحنه رفت و بهای بلیت خود را ۶۷۵ تا ۸۹0 هزار  سعدآباد تهران رو
تومان تعیین کرد. این روزها حسین پارسایی نیز که مدعی تولید و اجرای 
یکال است، قصد دارد نمایش »نبرد رستم و سهراب« را در  تئاترهای موز
ی صحنه ببرد.  استادیوم بین المللی تنیس مجموعه ورزشی انقلاب رو
اجرای این نمایش از 10 مرداد آغاز می شود اما نکته قابل تامل درباره این 
اجرا، بهای بلیت تعیین شده برای نمایش است. در سایت فروش بلیت 
این اثر نمایشی بهای بلیت ها از ۵۹0 تا یک میلیون و ۳۵0 هزار تومان تعیین 
شده است، بهایی که نه تنها از بهای بلیت تمام تئاترهای تولیدشده بالاتر 
بوده  است بلکه رکورد گرانی بلیت را از کنسرت های موسیقی پاپ نیز ر
است. مشخص نیست چرا یک گروه نمایشی به تنهایی می تواند صرف 
یگری با توجیه ساخت دکور آنچنانی و اجرا در  استفاده از چهره های باز
کچری باشگاه انقلاب تهران،  فضایی غیرمتعارف در مجموعه ورزشی لا
قیمت بلیت اثر خود را به دلخواه تعیین کند. این در حالی است بضاعت 
کم بر جامعه  کثر مخاطبان تئاتر با توجه به شرایط اقتصادی حا مالی ا
پاسخگوی چنین بهای بلیت هایی نیست و طبقه خاصی از اجتماع به 

تماشای این آثار می نشینند. 

روز گذشته بیژن بنفشه خواه گفته بود که تهیه کننده برنامه تلویزیونی 
»بگوبخند« یک سال است که با او تسویه حساب نکرده و قصد دارد از 
، مدیر طرح و برنامه شبکه  سازندگان برنامه شکایت کند. مصطفی آجرلو
نسیم در گفت وگو با مهر و در پاسخ به اظهارات منتشرشده از جانب 
بیژن بنفشه خواه درباره تهیه کننده برنامه بگو بخند، گفت: »شبکه نسیم 
تمامی تعهدات خود را نسبت به تهیه کننده برنامه بگو بخند طبق قرارداد 
انجام داده است. توافق ها و قراردادهای عوامل برنامه با تهیه کننده به 
بوط به خود تهیه کننده و افراد برمی گردد. در این مورد  سازوکارهای مر
خاص هم طبق اعلان تهیه کننده برخی از مفاد قرارداد توسط او )بیژن 
بنفشه خواه( رعایت نشده و سبب اختلاف شده است.« آجرلو درباره 
اینکه چقدر تلاش می شود حقوق فردی ضایع نشود، گفت: »هنرمندان 
یم که اختلاف شان  سرمایه های مردم و تلویزیون هستند و ما هم پیگیر
با گروه تولید با خوبی و خوشی به سرانجام برسد. همچنین این عزیزان 
هم باید مراقبت کنند که درگیر حواشی نشوند. درخواست شبکه نسیم 
به این عزیزان که سرمایه رسانه هستند این است که در فضای گفت وگو 
گر حل نشد در مجامع قانونی طبق قرارداد پیگیری  مسائل حل شود و ا

شود نه در فضای رسانه ای و عمومی.«

گزینه حزب  کارگزاران 
برای وزارت ارشاد

دعوا بر سر 
میراث سیمین دانشور

تماشای رستم و سهراب 
یک میلیون و 3۵0 هزار تومان

شکایت بیژن بنفشه خواه 
از یک تهیهکننده تلویزیون

چارسو


